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Om Themis Fiskeri
Themis Fiskeri er et familiedrevet rederi, som har eksisteret i over 400 år.
Rederiet har sin oprindelse i Sverige. Familien Ryberg/Lorentsson bor på den
lille ø Rörö i den svenske skærgår, imens vores fartøj S 144 Themis har
hjemhavn i Skagen. Skibet er på havet størstedelen af året, for at fange vores
kvoter. Vi sejler i toholdsskift, så vores besætning er ude ca. 15 dage i træk. Vi
fisker primært i Nordsøen og Østersøen – her fisker vi de pelagiske arter sild og
makrel, men vi fisker også det man kalder for proteinfisk. 

Årsagen til, at vi er fiskere, er fordi vi elsker det vi laver, og fordi vi er gode til
det. Vi er på en udviklingsrejse fra at være fiskere til også at blive professionelle
virksomhedsejere. Rederiet Themis har altid haft Miljø og bæredygtighed i
fokus. Vi ved at vi kommer til at være afhængige af vores have de næste mange
hundrede år, og vi er derfor meget bevidste om, at vi skal udføre vores arbejde
på den mest skånsomme måde, som muligt. Vi skal bidrage til, at fremtidige
generationer også har mulighed for at leve af havet. I 2018 byggede vi et nyt, og
topmoderne, fiskefartøj med udstyr som sikrer mindst mulig miljøpåvirkning. I
dag er fartøjet fire år gammelt, og vi arbejder kontinuerligt på, at følge
udviklingen tæt, og lave de forbedringer som vi har mulighed for. Miljø og
bæredygdighed har altid stået højt på vores dagsorden, og det kommer det altid
til at gøre. Gennem handling skaber vi forvandling, og vi tror på fremtiden.
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Vores påvirkning
Fiskeriets udslip af drivhusgasser, forårsages hovedsageligt af det brændstof, som vores fartøjer er drevet af, men også af den energi som anvendes i
produktionenerne, samt transporten af fiskene efter de er landet. Vores fartøj sejler på Ddeselolie, og dette har vi ingen mulighed for at påvirke, da der ikke
findes andre alternativer, som er kraftige nok, endnu. Derfor følger vi udviklingen på område nøje. Når det kommer til energiforbruget har vi taget store hensyn til
energioptimering på vores nybygning. Vores kølesystem er også optimeret af miljøhensyn. Vi leverer størstedelen af vores fisk, til fabrikker som ligger i direkte
forbindelse med kajen, og dermed har vi ingen lange transporter med vores fisk i forbindelse med levering til fabrikkerne.

Derudover påvirkes udslippet af drivhusgasser også af selve fiskebestandene. Det vil sige, at hvis der fiskes på svage bestande, laver man væsentligt større
udslip, end hvad der er tilfældet, hvis man fisker på stærke bestande. Dette fordi man tager længere tid om at fange samme mængdefisk, og man bliver dermed
mindre effektiv. Vi fisker udelukkende i stærke betande. Over 90 % af de fisk vi fangede i 2021 var MSC-certificerede. Denne certificering sikrer, at bestandende
vi fisker på er bæredygtige og at vildtlevende fisk, fiskes med stort hensyn til havmiljøet. De forskellige fiskemetoder, giver også anledning til større eller mindre
miljøpåvirkning. Vores fokus er derfor at fange fisk, som lever i store stimer i de frie vandmasser, som eksempelvis sild og makrel. Dettee er nogle meget
energieffektive fiskerier.

Vi tilbyder i dag nogle af branchens bedste arbejdsforhold. Vores medarbejdere er vores vigtigste resourse, Derfor er deres fysiske og psykiske velbefindende
vores højeste prioritet.
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Væsentlighedsanalyse
Vi vil drive vores virksomhed på en måde, som maximerer vores positive
påvirkning på samfundet og miljøet. Repræsentanter fra vores besætning og
vores ledergruppe, har sammen med konsulenter fra PURE ACT analyseret vores
interne styrker og svagheder indenfor et miljømæssig, social og økonomisk
synspunkt. Vi har også analyseret vores eksterne muligheder, for at maximere
den positive effekt samt de eksterne trusler som kan forringe vores forpligtelser.
Baseret på disse analyser, og på krav og forventninger fra vores vigtigste
interessenter (kunder, medarbejdere, leverandører og myndigheder) har vi
besluttet at vi vil prioritere fem af FN’s 17 verdensmål.
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Stop sult

Fisk og skaldyr er en vigtig proteinkilde for næsten 3 milliarder mennesker. At bibeholde og opbygge fiskebestanden er derfor vores
ansvar, da vi skal sikre tilgangen til nærringsrigt mad på langt sigt. Vi arbejder aktivt for at bibeholde fiskebestandene ved at fiske, der
hvor der er godt med fisk. De produkter som kommer ud af konsumfiskeriet (sild og makrel) sælges i hele verden. Proteinfisken
(brisling, tobis og sperling) laves til fiskemel og fiskeolie som blandt andet bruges til at producere foder til aquakultur, som eksempelvis
opdræts laks.

Vores medarbejdere er vores vigtigste resourse, derfor er deres fysiske og psykiske helbred en høj prioritet. For os er det vigtigt at
kunne tilbyde anstændige arbejdsforhold, trods at vilkårerne er lidt specielle i vores branche. Vores besætning er typisk på havet 15
dage ad gangen, og derefter har de så tilsvarende fri. Vi arbejder aktivt og målrettet for at vores medarbejdere skal have så gode
arbejdsfohold som muligt, og vi har en tæt dialog om deres fysiske såvel som psykiske helbred. Vi har mange sikkerhedsrutiner
ombord på skibet, og vi lægger stor vægt på, at alle sikkerhedforanstaltninger bliver gennemgået regelmæssigt, og at vi gennemfører
sikkerhedsøvelser. Inden hver rejse, gennemføres et omfattende sikkerhedstjek. Vi tilbyder vores medarbejdere ulykkesforsikringer,
sundhedsforsikringer, samt årlige helsekontroller. Vi tilbyder også vores medarbejdere relevante uddannelser og kurser, for at give
dem de bedst mulige forudsætninger. Dette kommer både medarbejdere, men også rederiet til gode i sidste ende. Vi efterstræber
naturligvis økonomisk vækst, men dette skal ikke ske på bekostning af sociale aspekter.

Anstændige jobs og økonomisk vækst
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Industri, Innovation og Infrastruktur

IInnovation og teknisk udvikling er grundlaget for at kunne finde bæredygtige løsninger, hvilket har stor interesse for os. Vores fartøj er
udviklet med den seneste teknik, og vores ambition er at sætte nye standarder for bæredygtigt fiskeri. Via vores brancheorganisation
DPPO har vi deltaget i forskellige projekter, som har haft til formål at gøre fiskeriet mere bæredygtigt. Senest har vi deltaget i et projekt,
med livekamera nede i vores trawle. På denne måde kan vi følge med i, hvad der kommer i vores trawl, og dermed ændre kurs eller
strategi, hvis det skulle være nødvendigt. Dette skal være med til at formindske bifangster betydeligt. Derudover har vi været med til at
udvikle et nyt fangstredskab, som hedder en en Excluder, denne er også med til at formindske bifangst betydeligt. I 2022 kommer vi til
at deltage i et projekt med styrbare trawlskovle – disse kommer til at effektivisere vores fiskeri yderligere, da vi får endnu større
mulighed, for at styre vores redskaber nede i vandet. Dette giver mindre slid på vores redksaber, og det vil formindske vores brændstof
forbrug. Derudover kommer vi, i 2022, til at deltage i et projekt med fuld kameraovervågning. Formålet med dette, er at skabe
fuldstændig transperans og åbenhed indenfor fiskeriet. Vores kunder er store industrier som producerer mad af den fisk vi fanger.
Hvordan vores kunder arbejder har vi ikke altid indflydelse på, men vores ambition og forhåbninger er dog, at vi, med vores fokus på
bæredygtigt fiskeri og bæredygtighed i det hele taget, leder til, at nuværende, såvel som fremtidige kunder har grundlaget for at arbejde
bæredygtigt videre, Vi kan på denne måde stå sammen om at gøre en større forskel.
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Livet i havet

Det har vores aller højeste prioritet, at fremme rene og friske have, fordi vores virksomhed er meget afhængig af liv under vandet. Vi
arbejder aktivt for at bibeholde fiskebestanden ved at fiske på de pladser, hvor der er rigeligt med fisk. Vi samler også affald op fra
havet, som er blevet dumpet af andre. Ved at størstedelen af den fisk vi fanger er MSC-certificeret bidrager vi til at forhindre overfiskeri,
genopbygge fiskebestandene, samt at beskytte øko-systemet. Certificeringen indebærer at uvildige experter kontrollerer at fiskeriet sker
på levedygtige bestande og at fiskene fanges med den mindst mulige påvirkning på havmiljøet. I afsnitet Vores fartøj og fiskeri
beskrives vores forpligtelse nærmere.
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Ansvarligt forbrug

Vi er med til at sikre et bæredygtigt forbrug af fisk, ved primært, at fange MSC-certificerede fisk. I samarbejde med vores
brancheorganisation DPPO, er vi med til at sprede viden om bæredygtigt fiskeri, så vi kan inspirere til et øget fokus og ansvartagende i
forhold til, at vælge certificerede fisk. Vi tilbyder studiebesøg og praktikpladser for at øge kundskaben og interessen indenfor det
bæredygtige fiskeri. Her henvender vi os især til unge mennesker, men også til forskere og andre, som har interesse. Når det kommer til
vores eget forbrug af mad og andre fornødenheder, vælger vi primært bæredygtige produkter og vi sørger for, at vi tager hånd om vores
affald på bedst mulige måde.



Ud fra vores væsentlighedsområder har vi analyseret hvilke risikoer der ville kunne opstå, og hvordan vi forebygger eller håndterer disse. Et vigtigt aspekt som
vi behøver at tage i betragtning, er befolkningens viden og opfattelse om fiskeriets påvirking på miljøet og livet i havet. Vi skal fortsætte med at informere
befolkningen om vores metoder, og formidle det store ansvar vi tager i forbindelse med, at sikre at efterspørgslen på de bæredygtige fiskemetoder og de MSC-
certificerede produkter stiger. Vi arbejder på at sprede information om bæredygtigt fiskeri og hvilke fordele det har. Dette gør vi blandt andet via vores
hjemmeside, sociale medier og via vores brancheorganisation DPPO.

Andre vigtige aspekter vi skal tage i betragtning, er de konsekvenser af det forandrede klima, vi oplever. Stigende havtemperaturer påvirker de arter som er i
havet. Vi har aktivt valgt at fiske de arter som kan klare temperaturforandringer bedre end andre. Men hvis vi ikke tager vores ansvar for klimaet foreligger
risikoen, at selv disse arter forflytter sig udenfor EU. Konsekvensen af dette ville være højere omkostninger og meget ringere lønsomhed i forbindelse med
fiskeriet. Dette ville være en stor trussel for vores virksomhed. For at mindske vores påvirkning på klimaet, arbejder vi på at formindske vores forbrug af fossile
brændstoffer. I dag er vi afhængige af dielseolie, en råvare som stiger i pris. Noget tyder på, at prisen kommer til at fortsætte kurven opad, hvilket kommer til at
have konsekvenser for de fleste rederier. Vi forsøger at forebygge den risiko, ved at holde os opdateret på den udvikling, som skalc hjælpe til med at fremstille
alternative brændstoffer og stærkere elmotorer. Vi arbejder også konstant med at optimere, og dermed blive mere effektive i vores fiskeri.

Vores inddirekte påvirkning beror på hvordan vores leverandører og kunder driver sine virksomheder. Vi har ingen indflydelse på deres ansvarstagende og
engagement, men hvis vi er tydelige i vores holdninger, meninger og mål for fremtiden, så kan vi være med til at påvirke dem i den rigtige retning.

Risiko og risikohåndtering
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Vores fartøj og fiskeri

Vores fartøj S144 Themis er bygget på Karstensens Skibsværft A/S i Skagen.
Vi påbegyndte byggeriet i 2016, med målet om at bygge et energieffektivt og
miljøvenligt fartøj som efterlader et så lille klimaftryk som muligt. På trods af, at
vores nye fartøj er 16 meter længere end vores gamle, så er energiforbruget
kun en tredjedel på det nye fartøj. Fartøjets skrog er bygget sådan, at ldet laver
mindst muligt modstand ved sejlads, hvilket mindsker forbruget af diesel.
Overskudsvarmen fra vores motorer bruges til at varme skibet op. 99 % af vores
belysning på fartøjet er LED belysning, hvilket sparer ca 40 % energi i forhold til
belysningen på vores gamle skib. Vi har et miljøvenligt kølesystem, og vi
anvender udelukkende miljøvenlig primer. Totalt set, udslipper vores nye fartøj
30 % mindre drihusgasser end vores gamle fartøj.

Vi er meget nøje med at tage ordentlig hånd om vores affald, og vi sørger for at
samle alt det affald op, som vi støder på, ude til havs. Vi har dog en begrænset
mulighed for at sortere dette, da det alligevel havner i den samme container når
vi kommer i havn. Vi kommer til at tage kontakt til aktørerne som står for
affaldshåndteringen ved kajen, for at efterspørge bedre sorteringsmuligheder.

S 144 Themis

12



MSC er en international certificering, som tager hensyn til bestande, bifangster
og påvirkning på havmiljøet. MSC-mærkningen viser at fisken kommer fra
bæredygtige og levedygtige bestande, samt at de er fanget med så lille en
miljøpåvirkning som muligt. Silden som vi fisker er MSC-certificeret siden 2009.
I 2021 fiskede vi totalt set 35.714 ton, hvoraf 32.802 ton var MSC-certificerede
fisk. MSC gennemfører årligt, via uvildige eksperter, kontroller med henblik på,
at deres miljøstandarder efterleves. Da MSC-certificeringen er et
kvalitetsstempel, sørger man for, at de MSC-certificerede fisk er nøje adskilt fra
de ikke MSC-certificerede fisk i produktionerne. Dette sikrer at man kan få MSC
mærkningen på slutproduktet. Certificeringen bygger på et videnskabeligt
grundlag.

Marine Stewardship Council, MSC
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Kilde: RISE Klimadatabase for fødevarer 2021, svensk
og norsk (laks) oprindelse.

Fødevareproduktion og forbrug står for ca. 30 % af EUs totale udslip. Derfor er
det væsentligt at vi efterstræber, at vi skal afsætte et så lille aftryk som muligt, i
forbindelse med vores fangster. Vi fisker primært sild og makrel, som har et
lavere klimaaftryk end eksempelvis laks og torsk. Fisk har generelt et væsentligt
lavere klimaaftryk end andre kødprodukter. Som eksempel er sildens
klimaaftryk fra produktion af 1 kg 0,7 kg CO2 (Hvilket er på samme niveau, som
mange bælgfrugter) mens oksekød giver op til 13,9 CO2 og flæsk 4,6 kg CO2.

Fiskens klimaaftryk
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Samfundsengagement
En vigtig del af vores bæredygtighedsarbejde er at støtte forenings- og
kulturlivet. Vores hovedfokus ligger på projekter som støtter børn og
unge i vores lokalsamfund. I 2021 tegnede vi blandt andet en
sponsoraftale med Team-Hjørring, en forening som fremmer unges
helbred, samt idræt og kultur i Vendsyssel. I 2021 blev 15 unge
mennesker udtaget til et cykelhold. Disse unge mennesker havde et
behov, for at lave væsentlige ændringer i deres livsstil, eller også havde
de behov for bedre selvværd. Målet for holdet var at de skulle cykle til
Paris på 9 dage. Vi har også været med til at sponsorere en Skatepark i
Thyborøn – den er nu opkaldt efter os ’ Themis Skatepark’. Udover disse
initiativer er vi meget aktive i de lokale foreninger, i både Danmark og
Sverige.
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Mål for 2022
Vores bæredygtighedsarbejde er et kontinuerligt arbejde og vi
stræber efter konstant at udvide vores ansvartagende for
både miljømæssige, men også sociale forhold. Vi har sat
følgende mål for 2022.

Vi skal lave en omfattende klimaberegning, som omfatter hele
vores virksomhed.

Vi skal se på vores lokalers energiforbrug, for at klarlægge
hvad vi kan forbedre.

Vi vil lave langsigtede mål for vores bæredygtighedsarbejde,
som vi skal arbejde med, og følge op på årligt.

Vi vil gennemgå alle vores styredokumenter, og opdatere
disse ved behov.

Vores medarbejdere skal tage del i dette arbejde.
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